MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFICIO SEI N° 3202/2025/MPO

Brasilia, 05 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretério

Camara dos Deputados

Pracga dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1239/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.001314/2025-46.

Referéncia: 731423/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 155, de 12 de maio de 2025, da
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, que enviou o Requerimento de Informagdo n° 1239/2025, de
autoria da Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e Controle, que "Requer informa¢des ao Ministério do
Planejamento e Orcamento acerca dos aspectos financeiros, contabeis e or¢amentarios da construcdo de uma
nova rodovia em Belém (PA), destinada a COP30, incluindo detalhamento dos recursos alocados, contratos
firmados, fiscalizacdo financeira, andlise de custo-beneficio e previsdo or¢amentiria para manutengao,
visando garantir transparéncia na aplicagdo dos recursos publicos.".

Sobre o assunto, encaminho Nota Informativa SEI n°® 283/2025/MPO (50786456), Despacho
MPO-SOF-CGAES (50818123) e Oficio SEI n°2943/2025/MPO (51016695), todos da Secretaria de
Orcamento Federal, bem como Nota n. 00305/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00774/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (51084129), da Consultoria Juridica deste Ministério.

Anexos:

I - Nota Informativa SEI n°® 283/2025/MPO (50786456);
IT - Despacho MPO-SOF-CGAES (50818123);

IIT - Oficio SEI n° 2943/2025/MPO (51016695); e

IV -Nota n. 00305/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00774/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (51084129).



Atenciosamente,

GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA

Ministro de Estado do Planejamento e Orgamento substituto

_ eil Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimaraes e Souza, Ministro(a) de Estado
_;gmm': fily Substituto(a), em 05/06/2025, as 16:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
eletrénica do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

me acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 51198539 ¢ o
" codigo CRC 44B45CA7.

Processo n° 03101.001314/2025-46. SEI n°® 51198539


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Subsecretaria de Programas de Infraestrutura

Nota Informativa SEI n°® 283/2025/MPO

INTERESSADO(S): Comissao de Fiscalizagdao Financeira e Controle, Camara dos Deputados.

ASSUNTO: Requerimento de Informacao n°® 1239/2025.
Referéncia: Processo n® 03101.001314/2025-46.

1. A Assessoria Especial para Assuntos Legislativos - ASELEG desta Secretaria de Or¢gamento
Federal encaminhou a esta Subsecretaria de Programas de Infraestrutura — SEINF, por meio do Despacho,
doc SEI n° (50721928), de 15 de maio de 2025, o Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 155, doc SEI n° (50705768), de 12
de maio de 2025, e o Requerimento de Informagao n°® 1.239/2025, doc SEI n°® (50705781), de 11 de abril de
2025, de autoria da Comissao de Fiscalizagdo Financeira e Controle da Camara dos Deputados, que "Requer
informagoes ao Ministério do Planejamento e Or¢amento acerca dos aspectos financeiros, contabeis e
or¢amentarios da constru¢do de uma nova rodovia em Beléem (PA), destinada a COP30, incluindo
detalhamento dos recursos alocados, contratos firmados, fiscalizag¢do financeira, andlise de custo-beneficio
e previsdo or¢amentdria para manutengdo, visando garantir transparéncia na aplicagdo dos recursos
publicos.” Cabe registrar que a solicitagdo, em questdo, decorre da aprovag¢ao do Requerimento n® 21/2025,
de autoria do Deputado Nikolas Ferreira, que foi transformado em requerimento de informagdo, quando
aprovado pelo plenario da supracitada Comissdo, na reunido extraordindria do dia 09/04/2025.

2. O citado Requerimento, com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicao Federal, combinado
com os arts. 24, inciso V, art. 32, inciso XI, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, requer que seja encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento o pedido de
informacgdes referente aos aspectos financeiros, contdbeis e orcamentarios da constru¢do de uma nova
rodovia em Belém (PA), destinada a COP30, incluindo detalhamento dos recursos alocados, contratos
firmados, fiscalizacdo financeira, andlise de custo-beneficio e previsdo or¢amentaria para manutengao,
visando garantir transparéncia na aplicagdo dos recursos publicos.

3. O Requerimento justifica que, em preparacdo para o evento da Conferéncia das Nagdes
Unidas sobre Mudangas Climaticas de 2025 (COP30), na cidade de Belém/PA, estd em andamento a
constru¢cdo de uma rodovia de quatro pistas, com 13 quilometros de extensdo, que atravessa uma area
protegida da Amazodnia, o que tem gerado preocupagdes significativas devido ao seu potencial impacto
ambiental, incluindo o desmatamento de areas sensiveis e a fragmentacdo de habitats essenciais para a
biodiversidade local.

4. Consta do Requerimento supracitado que a constru¢do dessa rodovia gera controvérsia, com
alegacdes de que a obra estd sendo apressada para suprir as necessidades de infraestrutura da COP30.
Contudo, o governo do Para refuta qualquer relagao direta entre o projeto rodoviario e os preparativos para a
conferéncia. Segundo o Estado, a constru¢do comecou em 2020, antes de Belém ser escolhida como sede, e



acompanha o trajeto de uma linha de transmissao preexistente que atravessa uma area de floresta protegida.

5. Desta forma, requerem informagdes, ressaltando a importancia de garantir a transparéncia e a
eficiéncia no uso dos recursos publicos, além de avaliar os potenciais impactos ambientais da obra. Cita,
também, que o portal G1 noticiou, em 13 de marco de 2025, a existéncia de preocupagdes relevantes sobre o
desmatamento na Amazonia causado pela construcao dessa estrada e, que averiguagdes indicam que Belém ja
assegurou mais de R$ 3,1 bilhdes em investimentos para a COP30, destinados a diversas obras de
infraestrutura.

6. Assim, além do exposto, solicitam esclarecimentos com base em cinco questdes, a saber:

a) Detalhamento dos recursos financeiros alocados para a constru¢do da referida rodovia,
especificando as fontes de financiamento (federal, estadual, municipal ou outras),
os montantes destinados por cada ente federativo e os respectivos cronogramas de
desembolso.

b) Especificagdo dos contratos firmados para a execucdo da obra, incluindo informagdes
sobre as empresas contratadas, valores contratuais, prazos estabelecidos e critérios de selecao
adotados nos processos licitatorios.

c) Relatérios de acompanhamento e fiscalizacdo financeira realizados até o presente
momento, apontando eventuais desvios, aditivos contratuais ou outras alteracdes que
impactem o or¢amento inicialmente previsto.

d) Anadlise de custo-beneficio elaborada previamente a aprovacdo do projeto, considerando
os impactos econdmicos, sociais e ambientais decorrentes da constru¢do da rodovia,
especialmente no que tange ao desmatamento na regido amazdnica.

e) Previsdo or¢amentaria para a manutengdo e conservac¢ao da rodovia apds sua conclusao,
indicando as fontes de recursos e os responsaveis pela gestao e execugao dessas atividades.

7. Preliminarmente, cabe destacar que esta SEINF ird se manifestar no ambito de suas
competéncias, estabelecidas no art. 21 do Anexo I do Decreto 11.353, de 1° de janeiro de 2023. Ressalta-se,
ainda, que a gestdo e execugdo das politicas publicas, em si, compete aos 6rgdos e unidades orcamentarias.

8. Isto posto, cabe esclarecer que consta do Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento -
SIOP a Acdao "21GZ - Organizacdo e Realizacio da 30* Conferéncia das Nacées Unidas sobre
Mudangas Climaticas - COP 30", presente em diversos 6rgaos do Poder Executivo, inclusive no Ministério
dos Transportes, e que nao detalha as informacgdes solicitadas, apresentando em seu subtitulo o localizador
Nacional e como descri¢do, "Planejamento, organizag¢do, coordenagdo, preparag¢do e execu¢do da
Conferéncia das Nagoes Unidas sobre mudanga climatica - COP 30, a fim de garantir a realiza¢do do
evento no Brasil, escolhido para sedia-lo em 2025. Assim, cabera ao Pais o planejamento, a organizagdo, a
coordenagdo, a preparagdo e a execu¢do de um conjunto de reunioes e seus atos preparatorios, bem como a
realizagdo do evento com a participagdo esperada de cerca de 120 Chefes de Estado e de Governo,
delegagoes de 192 Estados-membros da ONU e 70 mil participantes credenciados, a ser realizado na cidade
de Beléem em novembro de 2025."

9. Assim, resta acrescentar que no Or¢amento Federal ndo foi localizada nenhuma dotagdo para
construcdo da citada rodovia de quatro pistas, com 13 quilémetros de extensdo, em Belém/PA, e que
atravessa uma area protegida da Amazonia, conforme relatado no Requerimento de Informagdo n° 1.239,
doc. SEI n° (50705781). Em consulta ao Ministério dos Transportes, foi-nos comunicado que hdo houve
identificacao, na Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria, de nenhum convénio para a execug¢ao das



obras da referida rodovia, ndo havendo, portanto, o uso de recursos orcamentarios federais.

10. Diante do exposto, observa-se que as informagdes solicitadas ndo se encontram disponiveis no
ambito desta Secretaria, pelo que se sugere que o requerimento seja encaminhado a Presidéncia da
Republica/Secretaria Extraordinaria para a COP30 — SECOP, tendo em vista ser o 6rgdo responsavel pela
coordenacgao do evento.

11. Por fim, sugere-se o envio desta Nota Informativa a ASELEG/SOF.
Brasilia, data da assinatura.

A consideragao superior,

ALEXANDRA MENDES LEAO RIBEIRO

Coordenadora de Acompanhamento de Programas de Transportes, Portos e Aeroportos

JOSE RICARDO DE SOUZA GALDINO

Coordenador-Geral de Acompanhamento de Programas de Infraestrutura
De acordo. Encaminhe-se 8 ASELEG/SOF.

ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA

Subsecretario de Programas de Infraestrutura

sel g

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Zarak de Oliveira Ferreira, Subsecretario(a), em
27/05/2025, as 17:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por José Ricardo de Souza Galdino, Coordenador(a)-Geral, em
27/05/2025, as 17:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

sel o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Mendes Leao Ribeiro, Coordenador(a), em
27/05/2025, as 17:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 50786456 ¢ o
* codigo CRC 34768014.

Processo n° 03101.001314/2025-46. SEI n° 50786456


https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Subsecretaria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Brasilia, 20 de maio de 2025.

A SOF-ASELEG
Assunto: Requerimento de Informagao n°® 1239/2025 - COP-30

1. Em atencdo ao Requerimento de Informagdo n°1239/2025 (50705781) , de autoria da
Comissao de Fiscaliza¢do Finangas e Controle, que "Requer informagdes ao Ministério do Planejamento e
Orcamento acerca dos aspectos financeiros, contdbeis e orcamentarios da constru¢do de uma nova rodovia
em Belém (PA), destinada a COP30, informamos que a A¢do "21GZ - Organizacdo ¢ Realizagdo da 30*
Conferéncia das Nagdes Unidas sobre Mudangas Climaticas - COP 30", presente em diversos 6rgdos do
Poder Executivo, ndo possui detalhamentos que possibilitem a identificagdo das informagdes requeridas.

2. Dessa forma, recomenda-se o encaminhamento do referido Requerimento diretamente a
Presidéncia da Republica/Secretaria Extraordinaria para a COP30 — SECOP, 6rgdo responsavel pela
coordenacdo das agdes relativas ao evento e que podera fornecer as informagdes solicitadas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
MICHELLE FEVERSANI PROLO

Subsecretaria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Seil Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Subsecretario(a), em 20/05/2025,
. as 14:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543

assinatura
eletrénica de 13 de novembro de 2020.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

mEah https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
¢ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50818123 e o
" codigo CRC 0C78ECCC.

Referéncia: Processo n° 03101.001314/2025-46. SEI n° 50818123
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal

OFICIO SEI N° 2943/2025/MPO

Brasilia, 27 de maio de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1239/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.001314/2025-46.

Senhor Assessor,

1. Trata-se do Requerimento de Informac¢do n° 1239/2025, de autoria da Comissdo de
Fiscalizagdo Financas e Controle, que "Requer informag¢des ao Ministério do Planejamento e Orgcamento
acerca dos aspectos financeiros, contdbeis e or¢amentérios da constru¢do de uma nova rodovia em Belém
(PA), destinada a COP30, incluindo detalhamento dos recursos alocados, contratos firmados, fiscalizagao
financeira, analise de custo-beneficio e previsdo or¢amentdria para manutengdo, visando garantir
transparéncia na aplicagdo dos recursos publicos".

2. Em atendimento ao Oficio n°® 2675/2025/MPO (50706618), aprovo e encaminho a Nota
Informativa n°® 283/2025/MPO (50786456), da Subsecretaria de Programas de Infraestrutura, e o Despacho
MPO-SOF-CGAES (50818123), da Subsecretaria de Programas das Areas Econdémicas e Especiais, os
quais observam que as informagdes solicitadas ndo se encontram disponiveis no ambito desta Secretaria e
sugerem que o requerimento seja encaminhado a Presidéncia da Republica/Secretaria Extraordinaria para a
COP30 — SECOP, tendo em vista ser o 6rgao responsavel pela coordenacao do evento.

Anexos:

I - Nota Informativa n® 283/2025/MPO (50786456);
II - Despacho MPO-SOF-CGAES (50818123).

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente
VICTOR REIS DE ABREU CAVALCANTI

Diretor de Programa

eil Documento assinado eletronicamente por Victor Reis de Abreu Cavalcanti, Diretor(a), em
ﬂimma L‘ily 27/05/2025, as 20:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrénica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

me acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 51016695 ¢ o
. c6digo CRC 7F4BSFFC.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@planejamento.gov.br
Processo n° 03101.001314/2025-46.

SEI n°® 51016695
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00305/202 NJUR-MP A

NUP: 03101.001314/2025-46
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: DIREITO DE ACESSO A INFORMACAQ

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do Planejamento e Orgamento
(ASPAR/MPO) solicita o exame da resposta técnica ao Requerimento de Informagdo n°® 1239/2025, de autoria da Comissdo de
Fiscalizag@o Financeira e Controle, encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento, Simone Nassar Tebet,
nos termos do art. 50, §2°, da Constituicdo Federal.

2. O dispositivo constitucional mencionado estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdo a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput
deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestacdo de informagdes falsas". Este comando visa assegurar ao Poder Legislativo acesso a informagdes do Executivo,
fortalecendo o sistema de freios e contrapesos.

3. O requerimento em analise (n° 1239/2025), encaminhado pelo Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 155, de 12 de maio de
2025, questiona sobre "aspectos financeiros, contdbeis e orcamentarios da construgdo de uma nova rodovia em Belém (PA),
destinada a COP30", com indagagdes especificas sobre detalhamento dos recursos financeiros alocados, especificagdo dos
contratos firmados, relatorios de fiscalizag@o financeira, analise de custo-beneficio e previsdo orgamentdria para manutenc¢do da
infraestrutura rodoviaria.

4. Quanto ao atendimento do comando constitucional, verifico que: (i) em termos de tempestividade, o prazo
constitucional de 30 dias, iniciado em 12 de maio de 2025, encontra-se em curso regular de tramitagéo; (ii) em relagdo a
disponibiliza¢@o das informagdes, a Subsecretaria de Programas de Infraestrutura (SEINF) e a Subsecretaria de Programas das
Areas Econdmicas e Especiais (SEAES) manifestaram-se pela Nota Informativa SEI n° 283/2025/MPO e Despacho 50818123,
informando a auséncia de dotag@o orcamentaria federal especifica para a obra questionada.

5. Destaco que o cumprimento do art. 50, §2° da CF exige resposta tempestiva, completa e clara. No presente
caso, a manifestagdo da SEINF e SEAES atende a esses requisitos ao informar, de maneira inequivoca, que ndo foram
localizadas no Or¢amento Federal dotagdes para construgdo da rodovia de quatro pistas com 13 quilometros de extensdo em
Belém/PA, conforme relatado no requerimento, € que o Ministério dos Transportes comunicou ndo haver identificagdo de
convénios para execu¢do das obras, ndo havendo, portanto, utilizagdo de recursos or¢camentarios federais. A informagao
prestada € técnica e factual, correspondendo a realidade administrativa do 6rgdo, o que satisfaz plenamente o dever
constitucional de informagdo ao Poder Legislativo.

6. Diante do exposto, considero que as informagdes constantes no processo sdo suficientes para responder ao
Requerimento de Informagao n°® 1239/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constituigdo Federal.
7. Recomendo o envio desta analise 8 ASPAR/MPO.

A consideragdo superior.

Brasilia, 28 de maio de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101001314202546 e da chave de acesso 295b94bd
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Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00768/2025/CONJUR-MP A
NUP: 03101.001314/2025-46
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: DIREITO DE ACESSO A INFORMACAQ

Aprovo a NOTA n. 00305/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 28 de maio de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 03101001314202546 e da chave de acesso 295b94bd

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2386190786 e chave de acesso 295b94bd no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR). Data e Hora: 29-05-2025 17:53.Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2386190786 e chave de acesso 295b94bd no enderego eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 29-05-2025 17:29. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.
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Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2386190786 e chave de acesso 295b94bd no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional

(*.AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 28-05-2025 15:48. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NUP: 03101.001314/2025-46
INTERESSADOS: CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: DIREITO DE ACESSO A INFORMACAO

Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 29 de maio de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101001314202546 e da chave de acesso 295b94bd
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd
disponivel com o codigo 2401373819 e chave de acesso 295b94bd no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional

(*.AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 29-05-2025 17:53. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2401373819 e chave de acesso 295b94bd no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional

(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 29-05-2025 17:29.Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.
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